Приложение 1
Таблица замечаний и предложений по проекту положения Банка России

«О Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения»,

поступивших в ходе оценки регулирующего воздействия,

представленные письмом Ассоциацией банков России (Ассоциация «Россия») от 24.10.2022 № 02-05/1032
	№

п/п
	Пункт проекта
	Предложение

или замечание
	Кредитная организация
	Решение
	Комментарий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Срок вступления в силу
	Предлагается уточнить дату вступления положения в силу: «2. Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2023 за исключением положений, для которых установлены иные сроки» с учетом даты ввода в действие нового Порядка отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями доходов, расходов и прочего совокупного дохода», так как изменения взаимосвязаны.
При этом в п. 2 Проекта и Пояснительной записке к нему указаны разные сроки вступления в силу.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В проект внесены изменения.

	2.
	Счета по ЦФА
	Предусмотреть в Плане счетов счета второго порядка на балансовом счете № 106 для учета переоценки приобретенных ЦФА по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

В Плане счетов отсутствуют счета в Разделе 1, подходящие для учета переоценки приобретенных ЦФА по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Принято к сведению
	В проект положения внесены изменения, нормы по учету цифровых финансовых активов исключены (дата планируемых изменений 01.01.2024).

	3.
	Спец счета
	Просьба исключить из Плана счетов неактуальные счета.

Специальные счета, включенные в План счетов:

№ 40803 Физические лица - нерезиденты - счета типа «И»
№ 40804 Юридические лица и индивидуальные предприниматели - нерезиденты - счета типа «Т»
№ 40805 Юридические лица и индивидуальные предприниматели - нерезиденты - счета типа «И»
№ 40806 Юридические и физические лица - нерезиденты - счета типа «С» (конверсионные)

№ 40807 Юридические лица - нерезиденты

№ 40809 Юридические и физические лица - нерезиденты - счета типа «С» (инвестиционные)

№ 40812 Юридические и физические лица - нерезиденты - счета типа «С» (проектные)

№ 40813 Физические лица - нерезиденты - счета типа «Ф»
№ 40814 Юридические и физические лица - нерезиденты - счета типа «К» (конвертируемые)

№ 40815 Юридические и физические лица - нерезиденты - счета типа «Н» (неконвертируемые)

Подлежали открытию в соответствии с Инструкцией Банка России от 12.10.2000 № 93-И «О порядке открытия уполномоченными банками банковских счетов нерезидентов в валюте Российской Федерации и проведения операций по этим счетам», затем в соответствии с Инструкцией Банка России от 07.06.2004 № 116-И «О видах специальных счетов резидентов и нерезидентов».

В связи с изменением валютного законодательства и Указанием Банка России от 29.05.2006 № 1688-У «Об отмене требования обязательного использования специальных счетов при осуществлении валютных операций и о признании утратившими силу отдельных нормативных актов Банка России» отменены требования обязательного использования специальных счетов при осуществлении валютных операций – требование обязательного использования резидентами (нерезидентами) специальных банковских счетов, специальных разделов счетов депо, специальных разделов лицевого счета по учету прав на ценные бумаги, а также специальных брокерских счетов (далее – специальные счета) при осуществлении валютных операций.

В соответствии с вышеизложенным, а также в целях унификации подхода к перечню используемых банковских счетов и порядку открытия, ведения и закрытия кредитными организациями банковских счетов, счетов по вкладам (депозитам) в валюте Российской Федерации, иностранной валюте и драгоценных металлах, полагаем целесообразным внести соответствующие изменения в Положение Банка России «О Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» с целью исключения из него счетов, утративших актуальность в связи с изменением валютного законодательства.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Принято к сведению
	В настоящее время указанные счета закрытию не подлежат, так как у кредитных организаций на данных счетах имеются остатки. Предложения будут рассмотрены при подготовке последующих изменений.

	4.
	Счет по ЦФА
	Предложение предусмотреть в Плане счетов счета для учета обязательств по промежуточным выплатам по ЦФА (аналогично счету 52501), а также счета по учету выпущенных ЦФА к исполнению (аналогично счетам по ценным бумагам 524ХХ).

Считаем целесообразным применение общих методологических принципов по учету выпущенных Банком инструментов, и соответственно, выпущенные ЦФА учитывать аналогично выпущенным ценным бумагам.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Принято к сведению
	В проект положения внесены изменения, нормы по учету цифровых финансовых активов исключены. Изменения по учету цифровых финансовых активов предполагается выпустить в 2023 году.

	5.
	Счета № 50770
	Отсутствует счет № 50770 «Превышение стоимости приобретения ценной бумаги над ее справедливой стоимостью при первоначальном признании»
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В проект внесены соответствующие изменения.

	6.
	Счета №№ 10630, 10631
	Просьба пояснить, почему в характеристике счетов №№10630 и 10631 «Резервы на возможные потери» указано, что «на счетах № 10630, № 10631 учитываются оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход».

	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В характеристику счетов внесены соответствующие изменения.

	7.
	Пункт 4.77
	Исключение возможности списания со счета № 47416 сумм выплат по распоряжениям физических лиц, а также сумм, поступивших до выяснения в корреспонденции со счетом кассы.

Не описана операция выдачи денежных средств при зачислении переводов по гос. Программам, от соц защиты при отсутствии карты «МИР»
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В характеристику счета внесены соответствующие изменения.

	8.
	Счет № 531
	В характеристике счетов 531ХХ или в Положении Банка России   № 605-П или 606-П принципы учета приобретенных ЦФА и соответствующую корреспонденцию счетов.

Необходимо определить порядок бухучета приобретенных ЦФА, в том числе символы счетов доходов и расходов по операциям с ЦФА, от переоценки ЦФА, по корректировкам стоимости ЦФА, по корректировкам резервов ЦФА,

А также и счета по учету переоценки приобретенных ЦФА по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Принято к сведению
	В проект положения внесены изменения, нормы по учету цифровых финансовых активов исключены. Изменения по учету цифровых финансовых активов предполагается выпустить в 2023 году.

	9.
	Счет № 532
	В характеристике счетов 532ХХ или в Положении Банка России   № 604-П указать принципы учета выпущенных ЦФА и соответствующую корреспонденцию счетов.

Вместе с предложением по добавлению счетов необходим также и порядок бухучета выпущенных ЦФА, в том числе ЦФА по справедливой стоимости, по которым сумма денежных обязательств при исполнении зависит от рыночной цены на какой-либо объект (базовый актив).

Также необходимо определить символы счетов доходов и расходов по операциям с выпущенными ЦФА, переоценки ЦФА, корректировкам стоимости ЦФА.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Принято к сведению
	В проект положения внесены изменения, нормы по учету цифровых финансовых активов исключены. Изменения по учету цифровых финансовых активов предполагается выпустить в 2023 году.

	10.
	Счет № 60118
	Просьба пояснить, изменения, внесенные в характеристику балансового счета № 60118.
По счету № 60118 подлежат отражению «акции, паи, переданные без прекращения признания». На каком балансовом счете должны отражаться вклады, внесенные АО в имущество общества до передачи их в РЕПО?
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В характеристику счетов внесены соответствующие изменения.

	11.
	Пункт 9.23
	В части 2 абзаца первого пункта 9.23 несогласованность предложения.

После слов «гарантий и поручительств» следует исключить слова «а также под лимит задолженности» заменить словами».
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В проект внесены соответствующие изменения.

	12.
	Часть III
	Предлагаемая редакция:

«ежедневный баланс. Типовая форма баланса, а также порядок его составления изложены в приложении 6 к настоящему приложению. Требования, которым должен отвечать баланс, изложены в части I настоящего приложения. Ежедневный баланс по операциям, совершаемым кредитной организацией, за исключением отчетных дат, должен быть составлен не позднее 12 часов местного времени второго рабочего дня. Ежедневный баланс за отчетные даты составляется не позднее срока, установленного для представления отчетности по форме 0409101 в соответствии с Указанием Банка России № 4927-У от 08.10.2018.».

Данная норма появилась впервые 20 лет (Правила ведения бух. учета в КО № 61) и с тех пор не менялась. При это объем операций, ежедневно совершаемых кредитными организациями, значительно вырос, как и перечень процедур, которые КО должна осуществлять.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Отклонено
	Внесение изменений в часть III приложения к положению не является целью проекта положения. Предложения будут рассмотрены при подготовке последующих изменений.

	13.
	Приложение 1
	Устранить опечатку.

Вернуть в список парных счетов, по которым может изменяться сальдо на противоположное Приложения 1 к приложению к положению следующие балансовые счета второго порядка:

60107 и 60108;

60120 и 60121;

60213 и 60214;

60220 и 60221;

60307 и 60308.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В проект положения внесены соответствующие изменения.

	14.
	Часть III
	В настоящее периодичность составления ОФР не регламентирована.

Предлагаемая редакция:

«отчет о финансовых результатах по типовой форме приложения 9 к настоящему Положению. Отчет о финансовых результатах ведется нарастающим итогом с начала года и составляется за каждый отчетный период. В период составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ведутся два отчета о финансовых результатах: один по балансовому счету № 706 «Финансовый результат текущего года», второй по балансовому счету № 707 «Финансовый результат прошлого года».
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Отклонено
	Периодичность и порядок составления отчетности не изменяются и остаются прежними.

	15.
	Символа ОФР по ЦФА
	Определить символы доходов и расходов для учета выпущенных ЦФА:

- по операциям с выпущенными ЦФА,

- процентным расходам по выпущенным ЦФА,

- затратам, увеличивающим процентные расходы по ЦФА,

- по переоценке выпущенных ЦФА,

- по корректировкам стоимости выпущенных ЦФА.

В Отчете о финансовых результатах отсутствуют символы доходов и расходов, подходящие для учета выпущенных ЦФА
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Принято к сведению
	В проект положения внесены изменения, нормы по учету цифровых финансовых активов исключены. Изменения по учету цифровых финансовых активов предполагается выпустить в 2023 году.

	16.
	Символа ОФР по ЦФА
	Определить символы доходов и расходов/ символы изменения статей прочего совокупного дохода, для учета приобретенных ЦФА:

- по операциям с вложениями в ЦФА,

- процентным расходам по приобретенным ЦФА,

- затратам, уменьшающим процентные доходы по ЦФА,

- по переоценке приобретенных ЦФА,

- по корректировкам стоимости приобретенных ЦФА,

- по корректировкам резервов по приобретенным ЦФА,

А также символов изменения статей прочего совокупного дохода по переоценке ЦФА, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

В Отчете о финансовых результатах отсутствуют символы доходов и расходов, а также символы изменения статей прочего совокупного дохода, подходящие для учета приобретенных ЦФА.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Принято к сведению
	В проект положения внесены изменения, нормы по учету цифровых финансовых активов исключены. Изменения по учету цифровых финансовых активов предполагается выпустить в 2023 году.

	Редакционные замечания

	17.
	Срок вступления в силу
	В п.2 Проекта указано, что некоторые пункты и приложения с дополнительной нумерацией с единицей после точки утрачивают силу с 01.01.2024. при этом по тексту Положения не указывается, что до 01.01.2024 действуют вышеуказанные пункты и приложения, а пункты и приложения без дополнительной единицы в нумерации начинают действовать с 01.01.2024.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	Соответствующие изменения внесены в проект положения.

	18, 20
	Пункт 4.72
	В части 2, пункт 4.72:

• Неверная ссылка в абзаце втором пункта 4.72.3 на абзацы второй-четвертый подпункта 4.73.1. Следует указать подпункт 4.72.1.

• Неверная ссылка в абзаце втором пункта 4.72.3.1 на абзацы второй-четвертый подпункта 4.65.1. Следует указать подпункт 4.72.1.

• Неверная ссылка в пункте 4.72.4 на подпункт 4.73.3. Следует указать подпункт 4.72.3.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В проект внесены соответствующие изменения

	21.
	Часть II

пункт 9.22
	Исключить фразу «Абзацы двадцать третий – двадцать седьмой утратили силу»
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В проект внесены соответствующие изменения

	19, 22.
	Ссылка на ОФР
	Предлагаем изменить ссылку на номер приложения, регламентирующего форму «Отчета о финансовых результатах».

В тексте данного пункта содержится ссылка, что «Отчет о финансовых результатах» формируется по форме Приложения 12 к настоящему Положению. При этом форма «Отчета о финансовых результатах» содержится в Приложении 9 к Проекту положения.
	Ассоциация банков России (Ассоциация «Россия»)
	Учтено
	В проект положения внесены соответствующие изменения.

PAGE
6